UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGD&ĐT-VP
V/v cho học sinh nghỉ học để ứng phó

với bão số 11 (Matmo)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường, tỉnh Lào Cai;
- Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai Công điện số 1753/CĐ-BGDĐT ngày 02/10/2025 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tập trung ứng phó bão số 11 (Matmo)
và mưa lũ sạt lở đất, lũ ống, lũ quét; các văn bản chỉ đạo của các cấp về ứng phó
với bão số 11.

Để đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng cho học sinh, giáo viên, cán
bộ quản lý và cơ sở vật chất, Sở Giáo dục và Đào tạo Sở Giáo dục và Đào tạo
đề nghị UBND các xã, phường phối hợp; các đơn vị trực thuộc nghiêm túc
triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai nghiêm túc nội dung Công điện số 1753/CĐ-BGDĐT
ngày 02/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công điện số 08/CĐ-UBND
ngày 04/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc tập trung
ứng phó bão số 11 (Matmo) và mưa lũ sạt lở đất, lũ ống, lũ quét.

2. Các cơ sở giáo dục thông báo cho toàn thể học sinh mầm non, phổ
thông; học viên hệ giáo dục thường xuyên; sinh viên các trường trung cấp,
cao đẳng trên địa bàn tỉnh nghỉ học trong ngày 06/10/2025 (thứ 2) để đảm
bảo an toàn. Từ thứ 3, ngày 07/10/2025 các cơ sở giáo dục chủ động theo
dõi diễn biến của mưa lũ hoàn lưu sau bão, báo cáo UBND xã, phường và Sở
GDĐT cho học sinh nghỉ học (nếu xét thấy cần thiết).

3. Công tác ứng phó và đảm bảo an toàn
3.1. Ứng phó với mưa lũ và ngập úng, sạt lở
- Chủ động theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo thời tiết và liên tục

cập nhật thông tin, tình hình diễn biến thời tiết. Rà soát, bổ sung phương án
bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục
(đặc biệt các đơn vị có học sinh, học viên, sinh viên nội trú, bán trú).

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên
tai cho toàn thể học sinh, giáo viên và nhân viên.

- Rà soát, kiểm tra và củng cố cơ sở vật chất trường, lớp học, các công
trình phụ trợ, khu vực nội trú, bán trú của học sinh, học viên; hệ thống cổng

2

trường, tường rào; hệ thống điện, nước và các cây xanh có nguy cơ gãy đổ ở
tất cả các điểm trường để gia cố, chằng chống hoặc cắt tỉa, đảm bảo an toàn.

- Di dời hồ sơ, tài liệu, sách giáo khoa, sách tham khảo, tài sản, bàn
ghế, máy móc, thiết bị, đồ dùng dạy học đến nơi an toàn (tầng trên của nhà
cao tầng kiên cố, nơi cao ráo,..) nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại.

- Trong trường hợp thời tiết diễn biến phức tạp, kéo dài để đảm bảo an
toàn Lãnh đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục; UBND các xã, phường chủ động
quyết định cho học sinh, học viên nghỉ học, đồng thời xây dựng kế hoạch dạy
học trực tuyến, giao bài, hoặc tổ chức học bù sau khi khắc phục xong hậu quả
của cơn bão.

3.2. Sẵn sàng phương án "Bốn tại chỗ"
- Phân công lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên trực 24/24 giờ để chỉ

đạo kịp thời công tác ứng phó mưa lũ nhất là tại các địa bàn trọng điểm.
- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị theo phương

châm “Bốn tại chỗ” để kịp thời tiếp cận, triển khai cứu hộ, cứu nạn ngay khi
có tình huống xấu.

- Trường hợp khẩn cấp, vượt quá khả năng phải báo cáo ngay cấp có
thẩm quyền để chỉ đạo chi viện, hỗ trợ kịp thời.

4. Công tác Khắc phục hậu quả và ổn định dạy học
4.1. Khẩn trương khắc phục hư hỏng
- Thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục chỉ đạo huy động mọi nguồn

lực, khẩn trương phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan liên
quan để nhanh chóng khắc phục hậu quả ngay sau bão, mưa lũ.

- Tập trung sửa chữa ngay các công trình bị tốc mái, hư hỏng do bão để
đảm bảo an toàn và sớm khôi phục hoạt động giáo dục của đơn vị (nếu có).

- Lập biên bản kiểm kê, đánh giá thiệt hại về cơ sở vật chất, thiết bị dạy
học một cách cụ thể, chính xác để làm căn cứ báo cáo và đề xuất hỗ trợ.

4.2. Ổn định dạy và học
- Chỉ đạo khôi phục nhanh chóng hoạt động dạy và học bình thường

ngay sau khi cơ sở vật chất đã được đảm bảo an toàn.
- Đối với những trường học bị thiệt hại nặng chưa thể tổ chức học tập tại

chỗ, cần chủ động xây dựng phương án bố trí địa điểm học tạm thời hoặc chuyển
đổi hình thức học tập phù hợp, đảm bảo chương trình giáo dục không bị gián
đoạn.

4.3. Đối với các phòng chuyên môn thuộc Sở: Theo dõi sát sao tình
hình mưa bão, chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan để kịp thời triển
khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh và cơ sở
vật chất, trang thiết bị của ngành, đồng thời hướng dẫn các đơn vị, cơ sở giáo
dục tổ chức dạy học đảm bảo nội dung, chương trình.

3

Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng
các đơn vị, cơ sở giáo dục khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GD&ĐT (b/c) ;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TN&MT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, LSC.

            KT. GIÁM ĐỐC
   PHÓ GIÁM ĐỐC

   Luyện Hữu Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T16:43:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Luyện Hữu Chung<lhchung@yenbai.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T16:45:48+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T16:45:55+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T16:46:09+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!